
Об утверждении Перечня специальных и транспортных средств, применяемых 
сотрудниками органов внутренних дел в целях прекращения общественно опасных 
деяний, задержания и доставления в органы внутренних дел лиц, их совершивших

Постановление Правительства Республики Казахстан от 30 октября 2001 года N 1375
      В целях реализации Указа Президента Республики Казахстан, имеющего силу 
Закона, от 21 декабря 1995 года N 2707 "Об органах внутренних дел U952707_ 
Республики Казахстан" Правительство Республики Казахстан постановляет: 
      1. Утвердить прилагаемый Перечень специальных и транспортных средств, 
применяемых сотрудниками органов внутренних дел в целях прекращения 
общественно опасных деяний, задержания и доставления в органы внутренних дел лиц,
и х  с о в е р ш и в ш и х .  
      2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 
 
     Премьер-Министр
  Республики Казахстан

                                                       Утвержден

                                             постановлением Правительства
                                                 Республики Казахстан
                                            от 30 октября 2001 года N 1375

                                Перечень   

 
               специальных и транспортных средств, применяемых 
          сотрудниками органов внутренних дел в целях прекращения 
          общественно опасных деяний, задержания и доставления в 
                органы внутренних дел лиц, их совершивших 
С п е ц и а л ь н ы е  с р е д с т в а  



      1 .  П а л к и  р е з и н о в ы е .  
      2 .  Н а р у ч н и к и .  
      3. Изделия слезоточивого воздействия - гранаты, патроны, аэрозольные
 
баллоны ("Черемуха", "Сирень", "Волна" и др.), аэрозольный комплекс
("Жасмин" и др.).
     4. Светошумовые устройства ("Заря", "Пламя" и др.).
     5. Дымообразующие устройства - ручные дымовые гранаты ("Факел" и
др.), шашки нейтрального дыма.
     6. Принудительное средство для остановки транспортных средств ("Еж" и
др.).
     7. Изделия для защиты от механических воздействий - каски, жилеты 1-4
уровня защиты, щиты противоударные всех модификаций.

Специальные транспортные средства
     1. Автомобили дежурных частей.
     2. Автомобили групп задержания подразделений охраны.
     3. Автомобили патрульные (патрульной полиции и дорожной полиции).
     4. Автомобили, оборудованные для перевозки личного состава органов
внутренних дел.
     5. Автомобили для перевозки нарядов полиции со служебными собаками.
     6. Автомобили штабные, автомобили-подвижные узлы связи.
     7. Бронетранспортер для перевозки личного состава органов внутренних
дел в места массовых беспорядков.
     8. Пожарные и специальные автомобили, оборудованные водометами.      

(Специалисты: Склярова И.В.,
              Мартина Н.А.)    

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


